
 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

«20» февраля 2023 года                      № 267 

 

О проведении муниципального этапа 

регионального конкурса сочинений 

«Что такое экзамены и для чего 

они нужны» 

 

 В целях формирования позитивного отношения участников 

образовательных отношений к объективной оценке результатов обучения,  во 

исполнении приказа министерства образования Белгородской области от 13 

февраля 2023 года №488 «О проведении регионального конкурса сочинений «Что 

такое экзамены и для чего они нужны» 

 

приказываю: 

 

 1. Провести в период с 27 февраля по 04 апреля 2023 года муниципальный 

этап регионального конкурса сочинений «Что такое экзамены и для чего они 

нужны» (далее — Конкурс). 

 2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1). 

 3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2). 

 4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3). 

 5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБУ 

ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская). 

 6. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие 

обучающихся в Конкурсе и направить для участия в Конкурсе заявку и сочинения, 

оформленные в соответствии с положением, в МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» в срок до 27 марта 2023 года. 

 7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Л.В. Илюк. 
 
 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                             Н.Е. Дереча 

 
Минченко Светлана Александровна, (4725)221262 

Лобанова Наталья Валерьевна, 89066001221 
 



 
 

Приложение №1 

Утверждено приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

    от «20» февраля 2023 года № 267 
 

 
Положение 

о проведении муниципального этапа регионального конкурса сочинений 

«Что такое экзамены и для чего они нужны» 

 

Общие положения 

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации и 

проведения муниципального этапа регионального конкурса сочинений «Что 

такое экзамены и для чего они нужны» (далее — Конкурс), порядок участия в 

Конкурсе и определение победителей Конкурса. 

1.2. Организационно-методическое сопровождение Конкурса 

обеспечивает  муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования «Одаренность». 

 

2.Цели и задачи: 

2.1. Цели: 

- формирование позитивного отношения обучающихся, родителей, 

педагогов к государственной итоговой аттестации как к объективной оценке 

результатов обучения; 

- сохранение традиций написания сочинения как самостоятельной 

творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные 

компетенции обучающегося, приобретенные на разных этапах обучения и 

воспитания личности; 

- профилактика нарушений законодательства в сфере образования в 

период проведения государственной итоговой аттестации. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- создать     условия      для      самореализации     обучающихся,      

повышения их социальной и творческой активности; 

- привлечь   внимание    общественности   к   социально    значимым 

проектам в области образования. 

 
3. Участники  Конкурса 

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 9-11 классов,  

родители, педагоги. 

 

4. Сроки и порядок проведения Конкурса 

  4.1. Конкурс проводится с 27 февраля по 04 апреля 2023 года. 

4.2. На Конкурс каждая образовательная организация представляет не более 

3-х работ в каждой  категории (обучающиеся, родители, педагоги).  
4.3. Для участия в Конкурсе образовательная организация направляет в 

Оргкомитет  в срок до 27 марта  2023 года в электронном виде на почту 

crtdu_2@mail.ru (в теме письма указать «Для чего нужны экзамены»)            
следующие материалы:  

- заявку на каждого участника в формате WORD и PDF (приложение к 
Положению),  заверенную руководителем образовательной организации; 



 
- конкурсные сочинения в электронном виде в формате WORD. 
4.4. Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются. Апелляция по 

результатам Конкурса не принимается. 
4.5. К участию в Конкурсе не допускаются материалы, взятые из третьих 

источников (Интернет и др.). 
4.6. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы, 

подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с нарушением 
сроков представления. 

 

5. Требования к конкурсным работам 

5.1. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну работу. 

5.2. Жанр сочинения: эссе, очерк в публицистическом стиле. 

 5.3. Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса 

осуществляет самостоятельно. 

 5.4. К Конкурсу допускаются работы в объеме — не менее 1 страницы  и не 

более 5 страниц компьютерного набора (размер шрифта — 14, интервал — 1,5). 

 

6. Критерии оценивания конкурсных работ 

  6.1. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим 

критериям: 

- соответствие содержания работы теме;  

- профилактическая направленность содержания работы; 

- нестандартный подход к раскрытию темы; 

- целостность, логичность, и структурированность содержания; 

- выраженность авторской позиции; 

умение обосновывать свои суждения; 

-   собственный анализ ситуации, интересные примеры, эффективные 
решения  проблемы, полезные предложения; 

- качество подачи материала (яркость, эмоциональность, доступность); 

- грамотность. 

 Оценивание по всем критериям осуществляется по шкале от 0 до 3 баллов. 

 Принятые жюри решения считаются окончательными и пересмотру не 

подлежат. 

 

     7. Подведение итогов Конкурса 
7.1. Победители и призеры муниципального этапа Конкурса определяются  

на основании результатов оценивания работ членами жюри  
в каждой категории.  
 7.2.Результаты оценивания оформляются в виде рейтингового списка 
участников муниципального этапа Конкурса. 

  7.3.Победители и призеры муниципального этапа награждаются Почетными 
грамотами управления образования администрации Старооскольского городского 
округа. 

7.4.Работы победителей направляются для участия в региональном этапе 
Конкурса. 

 
      Контактная информация: Лобанова Наталья Валерьевна, методист МБУ 

ДО «ЦДО «Одаренность», 8 906 600 12 21, Булгаков Артем Андреевич, педагог-
организатор МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»,  8 904 082 25 99. 



 
 

Приложение №2 

Утвержден приказом 

управления образования 
администрации Старооскольского 

городского округа               

 от «20» февраля  2023 года № 267 

 

Состав организационного комитета   

 муниципального этапа регионального конкурса сочинений   

«Что такое экзамены и для чего они нужны» 

 

Илюк Людмила 

Витальевна  

заместитель начальника управления образования 

администрации Старооскольского городского округа 

Ревякина Мария 

Сергеевна 

начальник отдела воспитания и дополнительного 

образования управления образования 

Старооскольского городского округа 

Минченко Светлана 

Александровна 

ведущий специалист управления образования 

Старооскольского городского округа 

Попогребская  

Ирина Валерьевна 

директор МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

Лобанова Наталья 

Валерьевна  

методист МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

Булгаков Артем 

Андреевич 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение №3 Утвержден 

приказом  

управления образования 
администрации Старооскольского 

городского округа                

от «20» февраля  2023 года №267 

 
Состав жюри 

муниципального этапа регионального конкурса сочинений   

«Что такое экзамены и для чего они нужны» 

 

Лобанова Наталья 

Валерьевна 

заместитель директора МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

Попогребская  

Ирина Валерьевна 

тьютор МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

Черкасских Оксана 

Тимофеевна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

Матросова Татьяна 

Владимировна 

учитель МАОУ «Центр образования №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. Шевченко» 

Кольцовская 

Анжелика 

Дмитриевна 

учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №14»  имени 

А.М.Мамонова   

Лисицина Галина 

Александровна 

заместитель директора, учитель русского языка и 

литературы ОГБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 20 с  углубленным изучением отдельных 

предметов» г. Старого Оскола» 

Исхакова Оксана 

Викторовна 

учитель русского языка и литературы МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №24 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

Харченко Вера 

Александровна 

учитель МАОУ «Средняя политехническая школа №33» 

Медведева Валентина 

Владимировна 

преподаватель ОГАПОУ «Старооскольский 

педагогический колледж» (по согласованию) 

Николенко Арина 

Алексеевна 

преподаватель ОГАПОУ «Старооскольский 

педагогический колледж» (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 

к Положению о Конкурсе 
от «20» февраля  2023 года  

 

Заявка на участие в муниципальном этапе  

регионального конкурса сочинений   

«Что такое экзамены и для чего они нужны» 

 
 

 

 
ФИО руководителя образовательной организации             Печать        Подпись 

 
                                       

1 Полное наименование 

общеобразовательной 

организации (по уставу)  

 

 

   
2 Почтовый адрес 

общеобразовательной 
организации 

 

 

  
3 Тема работы, жанр    
4 ФИО участника 

(полностью) 
 

    
5 Категория у частника 

(o6yчающийся, родитель, 

педагог) 

 

 

  
6 Контактный телефон 

участника (мобильный) 
 

  
7 Класс обучения участника 

(для обучающихся)  
 

  
8 Сведения о педагоге, 

подготовившем участника 

(ФИО педагога, должность, 

место работы) 

(для o6учающихся) 

 


